ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Rua Professor Glicério da Cunha, esq. c/ Rua Domingos Jacinto da Luz - Bairro Municipal
Quirinópolis-GO. CEP. 75.860-010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500 Site:

www.quirinopolis.go.leg.br –
E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br – Email Gabinete: gabinetesargentolacerda@outlook.com

REQUERIMENTO nº 74 de 2025

Excelentíssimo Senhor
Cleilton Dias de Resende

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Solicita a sinalização na Av. Rui Barbosa e

Rua 21 de Abril, no Bairro São Francisco, em

frente ao Colégio Estadual JK”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos

do Regimento Interno desta casa de leis, que após aprovado este requerimento,

encaminhe ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Anderson de Paula e ao

Presidente da AMTS Senhor Devaldo de Freitas Silva, SOLICITANDO que seja

realizada a devida sinalização de trânsito na Av. Rui Barbosa e Rua 21 de

Abril, no Bairro São Francisco, em frente ao Colégio Estadual JK, sendo

as seguintes necessidades principais: instalação de faixa de pedestres

em frente aos portões; demarcação de vagas para estacionamento de

pessoas com deficiências físicas (PCD).

Justificativa

O Colégio Estadual JK está localizado em uma avenida

bastante movimentada de acesso aos conjuntos Hélio Leão, Alexandrina, Atenas

e Viena, tornando o local bastante movimentado por veículos e pedestres, sendo

necessário a instalação de sinalizações adequadas para garantir a segurança de

alunos, funcionários e público em geral, que frequentam o local.

A melhoria na sinalização, evitará acidentes e trará mais

segurança à comunidade escolar, moradores da região e usuários da via pública.

Certo de que esse serviço é essencial, espero contar com a

aprovação deste e o pronto acolhimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 08 dias do mês de abril de 2025

NATANAEL ALVES LACERDA

Vereador SD

mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
mailto:gabinetesargentolacerda@outlook.com
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4152